泉鲤政文旅〔2021〕函 17 号

答复类型：B

关于市政协十二届五次会议
第 2021137 号提案办理意见的函

区商务局：

现就市政协十二届五次会议第 2021137 号提案《关于

推动创建中山路国家级步行街的建议》的办理意见函答复如

下：

中山路是泉州的传统商业街，2010 年被列为第二届“中

国十大历史文化街区”，是我国保存最完整的联排式骑楼商

业街，近年来市政府牵头对中山路进行改造提升，推动中山

路国家级步行街创建，有利于延长游客驻留时间、刺激消费

潜力，促进商贸文旅融合发展。

一、关于提升功能品质

我局将通过活态传承文化遗产，结合古城文化旅游业开

发，鼓励非遗传承人、手工艺人开馆授艺的大师工作室入驻；

鼓励李尧宝刻纸、珠绣等非遗项目进驻中山中路北段；支持

鼓励金鱼巷南音阁、市舶司水仙宫等常态化开展南音表演等；

将文化体验传播、非遗作品展示、手工技艺培训、民间艺术

展演等融合进中山路；目前，已有中山路 175 号艺术空间入

驻，并计划在五一期间开馆。此外，中山路周边如：觅鲤文

创园等通过引进非遗项目，举办非遗项目体验活动等，全面

展示古城旅游魅力，释放旅游群体的消费潜力。

二、关于推进融合发展

我区将利用文化馆整修提升为契机，进一步完善旅游基

础设施的配套和原住居民生活形态的保护、展示，新业态的

引入和布局，打造文化旅游新的引爆点，并进一步带动中山

南路的繁荣。往上连接起中山中路、金鱼巷等，往下串联天

后宫、德济门遗址及城南片区。积极鼓励文旅企业、文旅产

业入驻中山路。加快推进泉州中山路经营业态提升管理工作，

突出文化与旅游结合，激发中山路活力，将中山路打造成为

一条富有时尚活力和独特文化魅力的旅游目的地。

单位分管领导：汪毅梅

经办人员：黄灿峰

联系电话：22355261

鲤城区文化体育和旅游局

2021 年 4 月 12 日

（此件主动公开）

抄送：黄天凯常委、陈志慧副区长。